68
SALVADOR, SÁBADO, 1o DE NOVEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.272

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#1119200#68#1208664>

PORTARIA Nº 100/2025

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas
atribuições e à vista das informações veiculadas no bojo do processo administrativo SEI nº
021.2121.2023.0002183-86, RESOLVE
Art. 1° - Instituir Comissão de Seleção responsável pela condução de Edital REDA a ser
deflagrado para contratação de pessoal, por tempo determinado, para o preenchimento de 04
vagas na função de Técnico de Nível Superior, sendo 02 vagas para a área de atuação de
Supervisão de Monitoramento, 01 vaga para área de atuação de Ciências Jurídica e 01 vaga
para área de atuação de Supervisor de Ações de Intermediação, observado o disposto no inciso
IX do art. 37 da Constituição Federal e art. 252 da Lei Estadual 6.677, de 26 de setembro de
1994.
Art. 2º - A comissão de que trata o artigo antecedente será composta pelos seguintes servidores,
sob a presidência do primeiro:
I - Leonardo Lisboa Ramos, matricula 21.451.486;
II - Hebert Brito da Silva, matricula 21.620.048;
III - Carla Costa Mendes, matricula 92.091.078;
IV - Joviniano Souto Queiroz, matricula 21.579.732;
V - Sandra Oliveira de Jesus, matricula 92.138.535.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria n.
099 de 14 de outubro de 2025, publicada no DOE do dia imediato, preservando-se os atos desta
decorrentes, que porventura tenham sido praticados.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 31 de outubro de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1119200#68#1208664/>
<#E.G.B#1119216#68#1208678>

PORTARIA Nº 101/2025

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso das suas
atribuições, à vista das informações que instruem o processo SEI N. 021.2099.2025.0006170-18,
observadas as disposições contidas na Lei nº 14.566, de 16 de maio de 2023, regulamentada
pelo Decreto nº 22.290 de 09 de junho de 2023, RESOLVE
Art. 1° - deferir o pedido de conversão de licença prêmio em pecúnia, referente ao período
aquisitivo 2020/2025, em favor do servidor RUBENS DEUSDEDITH SANTIAGO FILHO,
matrícula n. 13232348, pertencente ao quadro efetivo da Secretaria da Fazenda - SEFAZ,
nomeado por Decreto Governamental para exercício de cargo comissionado de Superintendente
de Desenvolvimento do Trabalho, símbolo DAS 2A, da estrutura desta Secretaria.
Parágrafo Único. O deferimento de que trata este artigo será considerado sem efeito na
ocorrência de quaisquer das situações previstas no §4º do art. 2º da Lei 14.566/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 31 de outubro de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1119216#68#1208678/>
<#E.G.B#1119197#68#1208660>

COMUNICADO

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições,
considerando as disposições do Edital de Chamamento Público nº 012/2025, que trata da seleção
de Organizações da Sociedade Civil - OSC´s interessadas em celebrar Termo de Colaboração
para execução do PROGRAMA TRILHA - TRILHA DAS ARTES NA BAHIA, e à vista do quanto
exposto pela Comissão de Seleção no âmbito do Processo SEI nº 021.2122.2025.0003917-88,
torna público que já se encontra disponível no endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/
trabalho a alteração do cronograma de atividades estabelecido na Parte II do Edital de
Chamamento Público nº 012/2025 (“Etapas do Chamamento Público”).

Informações complementares poderão ser obtidas com a Comissão de Seleção, das
8h30min às 17h, no seguinte telefone: (71)3115-1753/1507 ou endereço eletrônico: edi-
taldequalificacao.2024.2@setre.ba.gov.br

Salvador/BA, 31 de outubro de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1119197#68#1208660/>
<#E.G.B#1119297#68#1208752>

COMUNICADO

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas
atribuições, considerando as disposições do Edital de Chamamento Público nº 011/2025, que
trata da seleção de Organizações da Sociedade Civil - OSC´s interessadas em celebrar Termo
de Colaboração cujo objeto é a execução do PROJETO QUALIFICA BAHIA 2025, vinculadas
ao Programa Estadual Qualifica Bahia, e à vista do quanto exposto pela Comissão de Seleção
no âmbito do Processo SEI nº 021.2122.2025.0004467-87, torna público que já se encontra
disponível, desde o dia 24/10/2025, no endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/trabalho a
alteração do cronograma de atividades estabelecido na Parte II do Edital de Chamamento
Público 011/2025 (“Etapas do Chamamento Público”).

Informações complementares poderão ser obtidas com a Comissão de Seleção, das 8h30min
às 17h, no seguinte telefone: (71)3115-1753/1507 ou endereço eletrônico: editalqualificabahia@
setre.ba.gov.br

Salvador/BA, 31 de outubro de 2025.
AUGUSTO SÉRGIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Secretário
<#E.G.B#1119297#68#1208752/>
<#E.G.B#1119119#68#1208576>

RESUMO DOS TERMOS DE ADESÃO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Partícipes: Estado da Bahia / Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte - SETRE; a
Agência de Fomento do Estado da Bahia S.A. - DESENBAHIA; o Serviço de Apoio às Micro
e Pequenas Empresas do Estado da Bahia - SEBRAE/BA e os municípios abaixo indicados.
Do Objeto: formalizar a adesão do município, nos termos estabelecidos neste instrumento, ao
Convênio de Cooperação Técnica n. 004/2024, celebrado entre o Estado da Bahia, através da
SETRE; da DESENBAHIA e do SEBRAE-BA, publicado no DOE edição de 25/05/2024, com
vistas à implementação do Programa de Microcrédito no município. Linha de Financiamento
direto ao micro empreendedor de micro e pequenos negócios, identificada como CREDIBAHIA,
estabelecendo as diretrizes e atribuições para as partes. Vigência: a contar da data de publicação
deste Termo de Adesão até 31/12/2027.

TERMO DE ADESÃO N. MUNICÍPIO
031/2025 CAMAÇARI
032/2025 IGRIPIÚNA
033/2025 MADRE DE DEUS
034/2025 BELMONTE

<#E.G.B#1119119#68#1208576/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia –  SUDESB
<#E.G.B#1119292#68#1208762>

Portaria Nº 00995466 de 31 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso
das suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 92167274  ANAUÃ ELIOTERIO

SANTOS
 Secretário Adminis-
trativo I

 DAI-5  COORD DE
EXCELÊNCIA
ESPORTIVA

 Data da
Publicação

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1119292#68#1208762/>
<#E.G.B#1119029#68#1208481>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 071/2025 ao Termo de Contrato nº 028/2023
Processo: Nº 069.1470.2025.0006093-75. Com base no art. 146, combinado com o art. 143,
da Lei nº 9433/2005, resolve a SUDESB expedir a presente Apostila do 4º Termo Aditivo ao
Contrato nº 028/2023, firmado com a empresa BRASPE RECURSOS HUMANOS EIRELI, de
forma à retificar o quadro de valores  apresentados na Cláusula Segunda do ato mencionado,
cujo objeto constituiu na concessão de REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO por força
do reajustamento de preços, R$113.174,02 (cento e treze mil cento e setenta e quatro reais e
dois centavos) para o valor de R$113.557,55 (cento e treze mil quinhentos e cinquenta e
sete reais e cinquenta e cinco centavos) e anual de R$1.358.088,18 (um milhão, trezentos e
cinquenta e oito mil oitenta e oito reais e dezoito centavos) para o valor de R$1.362.690,60 (um
milhão, trezentos e sessenta e dois mil seiscentos e noventa reais e sessenta centavos).
Data: 31/10/2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#1119029#68#1208481/>
<#E.G.B#1119263#68#1208728>

Resumo do Termo de Fomento  nº 115/2025
Processo: 069.1486.2025.0005790-85. Partes: SUDESB e ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA
E CULTURAL CLUBE DE REGATAS PENÍNSULA. Objeto: apoio financeiro para fazer
frente às despesas de infraestrutura, comunicação, fardamento, premiação, outros serviços,
recursos humanos e custos indiretos, do Projeto “REMO PARA TODOS - CAPACITAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA PRÁTICA DO REMO”, que ocorrerá no período de 03/11/2025
a 02/05/2026, na Enseada dos Tainheiros, na praia da Ribeira - Salvador/BA, originário da
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 37/2025 proveniente de Emenda Parlamentar
Impositiva. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora
0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 4997/ Região Planejamento 9900/
Natureza da Despesa 3.3.50.43.000/ Destinação 27060366600060010500. Valor Global: R$
200.000,00 (duzentos mil reais). Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias. Gestor da Parceira:
Álvaro Gonçalves de Oliveira Filho, Coordenador de Educação Esportiva. Data: 31/10/2025.
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral da SUDESB,   Jair Santos Fonseca
- Representante Legal da Associação e Álvaro Gonçalves de Oliveira Filho - Gestor da Parceria-
Wilton Neves Brandão- Diretor de Fomento ao Esporte.
<#E.G.B#1119263#68#1208728/>

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Garante autenticidade e segurança nas transações eletrônicas.

www.ba.gov.br/egba71 3343-2886 / 2874

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br